
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

ПРИКАЗ 

07 НОЯ 2073 № 22/6 
  

г. Краснодар 

Об утверждении «Дорожной карты» подготовки и проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования 
в муниципальном образовании город Краснодар 

в 2023 - 2024 учебном году 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Фе- 

дерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 
04.04.2023 № 232/551 «Об утверждении Порядка проведения государствен- 
ной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования», от 04.04.2023 № 233/552 «Об утверждении Порядка проведе- 
ния государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования», Дорожной картой подготовки и проведения 
государственной итоговой аттестации в целях подготовки к государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования в Краснодарском крае в 2023 - 2024 учебном 
году, утвержденной 27.10.2023, приказываю: 

1. Утвердить «Дорожную карту» подготовки и проведения государ- 
ственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования в муниципальном образовании город 
Краснодар в 2023 — 2024 учебном году (приложение). 

2. Приказ вступает в силу с момента подписания и распространяет дей- 
ствиес 01.09.2023. 

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя директора департамента Н.М.Полякову. 

Директор департамента А.В.Звягинцев



ДОРОЖНАЯ КАРТА 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу департамента образования 
администрации муниципального 
образования город Краснодар 
от 7 НОЯ 10 № 2/46 
  

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования в муниципальном образовании город Краснодар в 2023 - 2024 учебном году 

  

  

  

  

  

  
  

  

  

№ Н . Ответственные 
аправленне деятельности Сроки 

п/п лица 

1 2 3 4 
1. Анализ проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования 

1.1 | Публикация информационно-справочных материалов по итогам государствен- август 2023 года Т.А.Петрова 
ной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и А.В.Шевченко 
среднего общего образования (далее — ГИА-9.11) в 2022 - 2023 учебном году 

1.2 | Проведение статистического анализа результатов ГИА-9,11 в 2022 - 2023 август 2023 года Т.А.Петрова 
учебном году А.В.Шевченко 

В.А.Дьяченко 

1.3 | Подготовка аналитических материалов по ГНА-9,11 в 2022 - 2023 учебном го- август 2023 года Т.А Петрова 
ду А.В.Шевченко 

В.А.Дьяченко 

1.4 | Августовские семинары-совещания по итогам ГИА-9,11 по всем предметам. август 2023 года А.В.Шевченко 

Анализ ГИА-9,11 в 2022 - 2023 учебном году и план работы на 2023-2024 
учебный год. 

1.5 | Проведение заседания с руководителями образовательных организаций (далее | ноябрь 2023 года, январь 2024 Н.М.Полякова   — ОО) с последующим анализом проблем, стоящих перед ОО в текущий пери- 

од 

года, март   2024 года, апрель Т.А.Петрова   2024 года А.В.Шевченко 
  

 



4 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

1.6. | Сравнительный анализ результатов ГИА выпускников 2022 - 2023 учебном август 2023 года Т.А.Петрова 
году, получивших аттестаты о среднем образовании с отличием и медали «За А.В.Шевченко 
особые успехи в учении» и получивших высокие результаты на ЕГЭ в 2022 - 

2023 учебном году 
1.7 | Проведение анализа недостатков и нарушений, выявленных при подготовке и август-сентябрь 2023 года Н.М.Полякова 

проведении ГИА-2023 Т.А.Петрова 
1.8 | Представление итогов проведения ГИА-2024 с анализом проблем и постанов- июль-август 2023 года Н.М.Полякова 

кой задач на семинарах: Т.А.Петрова 

-специалистов научно-методического центра; А.В.Шевченко 
-руководителей образовательных организаций; 

-заместителей руководителей образовательных организаций; 
-муниципальных тьюторов; 
-учителей предметников 

1.9 | Проведение анализа результатов ГИА-2023 в ОО повышенного уровня, пока- август 2023 года А.В.Шевченко 
завших низкие результаты 

1.10 | Проведение мониторинга жизнеустройства выпускников 9 классов 2022 - октябрь 2023 года Т.А.Петрова 
2023 учебного года 

1.11 | Проведение мониторинга продолжения обучения выпускниками 2023 года, не октябрь 2023 года муниципальные ад- 
получившими аттестат о среднем общем и основном общем образовании. министраторы ГИА- 

И] и ответственные 

за ГИА-9 внутриго- 
родских округов 

1.12 | Проведение анализа планов подготовки и проведения ГИА - 2023 по образо- октябрь-ноябрь 2023 года Т.А.Петрова 
вательным программам основного общего и среднего общего образования ОО А.В.Шевченко 
города Краснодара 

1.13 | Изучение методических писем об использовании результатов ЕГЭ 2023 года, октябрь 2023 года А.В. Шевченко 
размещенных на сайте ФИПИ (Бир/Лу\муу.При.ги, портал поддержки ЕГЭ Н.П.Олофинская 

Кир//ере.еди.ги) Л.П.Старченко 
специалисты КНМЦ 

1.14 | Мониторинг соответствия выставленных итоговых отметок выпускникам 2024 июль-август 2024 года А.В.Шевченко 
года и результатов ЕГЭ претендентам на получение медали «За особые заслу- 
ги в учении» 

1.15 | Обобщение опыта методической работы ОО по итогам проведения ГИА-2024. в течение года Н.М.Полякова 
Межмуниципальное взаимодействие по обмену опытом ОО Т.А.Петрова       А.В.Шевченко 
  

 



  

2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      

2.1 | Организация подготовки обучающихся, не получивших аттестат о среднем об- | сентябрь 2023 года - май 2024 Н.М.Полякова 
разованни в 2022 - 2023 учебном году, к пересдаче государственной итоговой года Т.А.Петрова 
аттестации по учебным предметам руководители ОО 

2.2 | Оказание методической консультационной помощи учителям и обучающимся | октябрь 2022 года — май 2023 А.В.Шевченко 
при подготовке к государственной итоговой аттестации по программам основ- года 
ного общего (далее ГИА-9) и среднего общего (далее ГИА-11) образования 

2.3 | Участие в краевых обучающих семинарах с тьюторами, руководителями мето- октябрь 2023 года — апрель Т.А.Петрова 
дических объединений и специалистами, курирующими преподавание учеб- 2024 года А.В.Шевченко 
ных предметов ГИА-9, ГИА-11 (по отдельному плану) 

2.4 | Сбор и анализ базы данных образовательных организаций города Краснодара октябрь 2023 года А.В.Шевченко 
учителей, выпускающих 9 и 11 классы, участвующих в подготовке к ЕГЭ 

2.5 | Организация работы учителей-предметников по подготовке обучающихся к октябрь 2023 года - апрель А.В.Шевченко 
ГИА с использованием демоверсий ФИПИ 2024 года 

(по отдельному плану) 

2.6 | Выявление и трансляция лучшего опыта работы педагогов по подготовке обу- | октябрь 2023 года — май 2024 А.В.Шевченко 
чающихся к ГИА, в том числе через электронный журнал «Наша новая школа» года 

2.7 | Семинары для педагогов по подготовке обучающихся к написанию итогового октябрь-ноябрь 2023 года Н.П.Олофинская 
сочинения (изложения) в 2023-2024 учебном году. Критерии оценивания. тьюторы 
Структура работы 

2.8 | Вебинары издательств «Просвещение» и «Дрофа», «Легион», «Русское слово» ноябрь 2023 года - май 2024 А.В.Шевченко 
и др. Подготовка учащихся к государственной итоговой аттестации по пред- года 

метам 

2.9 | Вебинары Кубанского государственного университета и Института развития ноябрь 2023 года - май 2024 А.В.Шевченко 

образования для выпускников по всем предметам года Н.П.Олофинская 
Л.П.Старченко 

2.10 | Оказание методической (консультативной) помощи учителям при подготовке октябрь 2023 — май 2024 А.В.Шевченко 

к сдаче устной части по иностранным языкам Л.П.Старченко 

2.11 | Оказание методической (консультативной) помощи учителям при подготовке в течение года А.В.Шевченко 

к сдаче практической части по химии Л.П.Старченко 

2.12 | Проведение мероприятий с ОО, показавшими низкие образовательные резуль- в течение года Т.А.Петрова   таты по итогам проведения различных оценочных процедур     А.В.Шевченко 
О.В.Саркисян 

   



    

6 

 
 

2.
13

 
З
а
с
е
д
а
н
и
я
 
м
е
т
о
д
и
ч
е
с
к
о
г
о
 
к
о
н
с
и
л
и
у
м
а
.
 
Д
и
а
г
н
о
с
т
и
р
о
в
а
н
и
е
 
п
е
д
а
г
о
г
и
ч
е
с
к
и
х
 

за
- 

т
р
у
д
н
е
н
и
й
,
 
к
о
н
с
у
л
ь
т
и
р
о
в
а
н
и
е
,
 
о
к
а
з
а
н
и
е
 
м
е
т
о
д
и
ч
е
с
к
о
й
 
п
о
м
о
щ
и
 
о
б
щ
е
о
б
р
а
з
о
в
а
-
 

т
е
л
ь
н
ы
м
 
о
р
г
а
н
и
з
а
ц
и
я
м
 

по
 
в
о
п
р
о
с
а
м
 
п
о
д
г
о
т
о
в
к
и
 

к 
г
о
с
у
д
а
р
с
т
в
е
н
н
о
й
 
и
т
о
г
о
в
о
й
 

а
г
т
е
с
т
а
ц
и
и
 

в 
т
е
ч
е
н
и
е
 
г
о
д
а
 

Т.
А.

Пе
тр

ов
а 

Н
.
П
.
О
л
о
ф
и
н
с
к
а
я
 

Л.
П.
Ст
ар
че
нк
о 

 
 

2.
14
 

Ме
то
ди
че
ск
ие
 
пр
ак
ти
ку
мы
 

дл
я 

уч
ит

ел
ей

 
и 
уч
ащ
их
ся
 

по
 
по

дг
от

ов
ке

 
уч
ащ
их
ся
 

к 
Г
И
А
 

по
 
ру

сс
ко

му
 
яз
ык
у.
 
Зн
ак
ом
ст
во
 

с 
ко

ди
фи

ка
то

ро
м,

 
де

мо
ве

рс
ие

й 
ГИ
А-
 

20
24

. 
(Н

а 
ба

зе
 
о
п
о
р
н
ы
х
 
ОО

: 
г
и
м
н
а
з
и
и
 
№
 

18
, 
г
и
м
н
а
з
и
и
 
№
 

88
, 

ли
це

я 
№
 

90
, 

С
О
Ш
 
№ 

70
, 

84
, 

3, 
10

3,
 

83
, 

10
, 

54
. 

39
. 

72
, 

31
.2

0.
 

96
. 

93
, 

94
) 

ок
тя

бр
ь 

20
23

 
— 

ма
й 

20
24
 

Н
.
П
.
О
л
о
ф
и
н
с
к
а
я
 

Л.
11
.С
та
рч
ен
ко
 

сп
ец

иа
ли

ст
ы 

К
Н
М
Ц
 

 
 

2.
15
 

«
Ш
к
о
л
а
 
М
Т
И
 

(М
ас

те
рс

тв
о.

 
Тв

ор
че

ст
во

. 
Ин

но
ва

ци
и)

» 
дл
я 

по
дг
от
ов
ки
 
уч

ащ
их

- 
ся
 

11
-х
 
кл

ас
со

в 
к 
ГИ
А-
11
 

по
 
ма

те
ма

ти
ке

 
(Н

а 
ба
зе
 
о
п
о
р
н
ы
х
 
ОО

: 
ги
мн
аз
ии
 

№ 
23
, 

ги
мн
аз
ии
 
№ 

25
, 

ги
мн
аз
ии
 
№
 

36
, 

ли
це

я 
№
 

4,
 
С
О
Ш
 
№
 

42
, 

65
, 

99
) 

де
ка

бр
ь 

20
23

 
го

да
 
— 

ма
й 

20
24

 
го

да
 

Н
.
П
.
О
л
о
ф
и
н
с
к
а
я
 

Л.
П.
Ст
ар
че
нк
о 

с
п
е
н
и
а
л
и
с
т
ы
 
К
Н
М
Ц
 

 
 

2.
16
 

Ра
бо

та
 
ко

нс
ул

ьт
ат

ив
ны

х 
пу
нк
то
в 

по
 
по
дг
от
ов
ке
 
о
б
у
ч
а
ю
щ
и
х
с
я
 

к 
ГИ

А-
9 

и 

Г
И
А
-
П
 

по
 
вс
ем
 
пр

ед
ме

та
м 

ян
ва
рь
 

— 
ма
й 

20
24

 
го
да
 

Н
.
П
.
О
л
о
ф
и
н
с
к
а
я
 

Л.
П.
Ст
ар
че
нк
о 

сп
ец

иа
ли

ст
ы 

К
Н
М
Ц
 

 
 

2.
17
 

Ме
то

ди
че

ск
ие

 
пр

ак
ти

ку
мы

 
дл
я 

уч
ит

ел
ей

 
и 
уч
ащ
их
ся
 

по
 
по

дг
от

ов
ке

 
уч
ащ
их
ся
 

к 
Г
И
А
 

по
 
ма
те
ма
ти
ке
 
(О

ГЭ
-2

02
4)

. 
Зн

ак
ом

ст
во

 
с 
ко

ди
фи

ка
то

ро
м,

 
де

мо
ве

рс
ие

й 
Г
И
А
-
2
0
2
5
.
 

(Н
а 

ба
зе

 
о
п
о
р
н
ы
х
 
ОО

: 
г
и
м
н
а
з
и
и
 
№
 

23
, 

г
и
м
н
а
з
и
и
 
№
 

92
, 

г
и
м
н
а
з
и
и
 

№
 

87
, 

г
и
м
н
а
з
и
и
 
№
 

40
. 
С
О
Ш
 
№
 

85
, 

97
, 

65
, 

35
. 

98
, 

52
. 

42
. 

96
, 

24
) 

де
ка
бр
ь 

20
23

 
го

да
 

— 
ма

й 
20

24
 

го
да

 
Н
.
П
.
О
л
о
ф
и
н
с
к
а
я
 

Л.
П.

Ст
ар

че
нк

о 
сп

ец
иа

ли
ст

ы 
К
Н
М
Ц
 

 
 

2.
18
 

Ме
то

ди
че

ск
ие

 
пр
ак
ти
ку
мы
 
дл
я 

уч
ит

ел
ей

 
и 
уч
ащ
их
ся
 

по
 
по

дг
от

ов
ке

 
уч
ащ
их
ся
 

к 
ГИ
А 

по
 
ге

ог
ра

фи
и.

 
Зн

ак
ом

ст
во

 
с 
ко

ди
фи

ка
то

ро
м,

 
де

мо
ве

рс
не

й 
ГИ

А-
20

24
. 

(Н
а 

ба
зе
 
о
п
о
р
н
ы
х
 
ОО
: 

г
и
м
н
а
з
и
и
 
№
 

69
, 

г
и
м
н
а
з
и
и
 
№
 

18
, 
г
и
м
н
а
з
и
и
 
№
 

72
, 

ги
мн
а-
 

зн
и 
№
 

36
, 

ги
мн

аз
ии

 
№ 

23
, 

ли
це
я 

№
 

4,
 
С
О
Ш
 
№
 

31
. 

89
, 

20
, 

38
, 

10
4,

 
32

) 

де
ка
бр
ь 

20
23
 

го
да
 

— 
ма

й 
20

24
 

го
да
 

Н
.
П
.
О
л
о
ф
и
н
с
к
а
я
 

Л.
П.

Ст
ар

че
нк

о 
сп

ец
иа

ли
ст

ы 
К
Н
М
Ц
 

 
 

2.
19
 

Ме
то
ди
че
ск
ие
 
пр

ак
ти

ку
мы

 
дл
я 

уч
ит

ел
ей

 
и 
уч
ащ
их
ся
 

по
 
по
дг
от
ов
ке
 
уч
ащ
их
ся
 

к 
ГИ
А 

по
 
фи
зи
ке
. 

Зн
ак
ом
ст
во
 

с 
ко

ди
фи

ка
то

ро
м,

 
де

мо
ве

рс
ие

й 
ГИ
А-
20
24
. 

(Н
а 

ба
зе
 
оп
ор
ны
х 

ОО
: 

ги
мн
аз
ии
 
№ 

69
, 

ги
мн

аз
ии

 
№ 

25
, 

ли
це

я 
№ 

4, 
С
О
Ш
 
№ 

31
, 

57
, 

95
) 

ок
тя
бр
ь 

20
23

 
— 

ма
й 

20
24

 
Н
.
П
.
О
л
о
ф
и
н
с
к
а
я
 

Л.
П.
Ст
ар
че
нк
о 

сп
ец

иа
ли

ст
ы 

К
Н
М
Ц
 

 
 

2.
20
 

Ме
то
ди
че
ск
ие
 
пр
ак
ти
ку
мы
 
дл
я 

уч
ит

ел
ей

 
и 
уч
ащ
их
ся
 

по
 
по
дг
от
ов
ке
 
уч
ащ
их
ся
 

к 
Г
И
А
 

по
 
ин

фо
рм

ат
ик

е.
 
Зн

ак
ом

ст
во

 
с 
ко
ди
фи
ка
то
ро
м,
 
де
мо
ве
рс
не
й 

ГИ
А-

20
24

. 
(Н
а 

ба
зе

 
оп

ор
ны

х 
ОО
: 

ги
мн
аз
ии
 
№ 

23
, 

ли
це

я 
№ 

4,
 
С
О
Ш
 
№
 

6. 
57

. 
49

, 
66
, 

10
0)
 

ок
тя

бр
ь 

20
23
 

— 
ма

й 
20
24
 

Н
.
П
.
О
л
о
ф
и
н
с
к
а
я
 

Л.
П.
Ст
ар
че
нк
о 

сп
ец
иа
ли
ст
ы 

К
Н
М
Ц
 

 
 

2.
21

 

  Ме
то

ди
че

ск
ие

 
пр

ак
ти

ку
мы

 
дл
я 

уч
ит
ел
ей
 

и 
уч
ащ
их
ся
 

по
 
по

дг
от

ов
ке

 
уч

ащ
их

ся
 

к 
Г
И
А
 

по
 
ис

то
ри

и 
и 
об
ще
ст
во
зн
ан
ию
. 

Зн
ак

ом
ст

во
 

с 
ко
ди
фи
ка
то
ро
м,
 
де

мо
ве

р-
 

си
ей

 
ГИ
А-
20
24

. 
(Н

а 
ба
зе
 
оп

ор
ны

х 
ОО
: 

ги
мн

аз
ии

 
№ 

23
, 

ги
мн

аз
ии

 
№ 

69
, 

ги
мн
а-
 

зи
и 

№ 
25

, 
ги
мн
аз
ии
 
№ 

33
, 

ги
мн

аз
ии

 
№ 

82
, 
ги
мн
аз
ии
 
№
 

44
, 

ли
це

я 
№
 

48
, 

ли
це

я 
№ 

64
, 
С
О
Ш
 
№ 

32
, 

34
, 

35
, 

63
. 

65
, 

95
) 

  ок
тя

бр
ь 

20
23

 
— 
ма
й 

20
24

 

  Н
.
П
.
О
л
о
ф
и
н
с
к
а
я
 

Л.
П.
Ст
ар
че
нк
о 

сп
ец

на
ли

ст
ы 

К
Н
М
Ц
 

 
 

 



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

2.22 | Работа по повышению функциональной грамотности по отдельному плану Т.^.Петрова 

2.23 | Работа городских методических объединений по всем предметам. Повышение в течение года НИ.Олофинская 
качества подготовки учащихся к ГИА-9, ГИА-11 Л.П.Старченко 

спецналисты КНМЦ 

2.24 | Выездные консультации для педагогов и учащихся для совершенствования в течение года Н.П.Олофинская 
подготовки выпускников к ГИА-9, ГИА-1] (по результатам ГИА 2022 - 2023 
учебного года) 

2.25 | Краснодарский педагогический марафон учителей русского языка и литерату- март-апрель 2024 года А.В.Шевченко 
ры, математики, географии, обществознання, физикн, информатики, химин, Н.П.Олофинская 
биологни, иностранных языков. Секция ГИА-9, ГИА-11 тьюторы 

руководители МО 

2.26 | Освещение на официальном сайте КНМЦ и в отраслевой газете «Панорама в течение года А.В.Шевченко 
образования» матерналов по подготовке к ГИА-9, ГИА-11 Н.П.Олофинская 

И.А.Гофербер 
2.27 | Организация работы с ОО, показавшими низкие результаты на ГИА в 2022 — по плану КНМЦ Т.А.Петрова 

2023 учебном году: А.В.Шевченко 
-работа консультативных пунктов; С.В.Саркисян 
-нндивидуальные консультации; 
-проведение мастер классов для учащихся и педагогов 

2.28 | Организация работы межшкольных факультативов для обучающихся, имею- октябрь 2023 — май 2024 Н.М.Полякова 
щих низкий уровень предметной обученности по русскому языку и математи- Т.А.Петрова 
ке А.В.Шевченко 

2.29 | Организация работы межшкольных факультативов для обучающихся для под- октябрь 2023 — май 2024 А.В.Шевченко 
готовки к ГИА-9, ГИА-11 по истории и обществознанию И.В.Антипова 

2.30 | Организация работы со слабоуспевающими обучающимися по математике и по плану КНМЦ Т.А.Петрова 
русскому языку А.В.Шевченко 

руководители ОО 

2.31 | Организация работы с одаренными обучающимися по математике и русскому по плану КНМЦ Т.А.Петрова 
языку, предметам по выбору для решения задания с развернутым ответом А.В.Шевченко 

руководители ОО 

2.32 | Сотрудничество с высшими учебными заведениями города Краснодара в течение года А.В.Шевченко   (КубГУ, КубГТУ, Краснодарский государственный институт культуры, 
ФГБОУ ВО Кубанский ГАУ), города Армавира с целью повышения качества 

знаний     
  

 



8 

  

  

  

  

  

  

  

  

    

2.33 | Оказание методической (консультативной) помощи учителям и обучающимся сентябрь 2023 - май 2024 Т.А.Петрова 
при полготовке к сдаче математики и русского языка, предметов по выбору А.В.Шевченко 

2.34 | Организация работы с образовательными организациями, показавшими низкие сентябрь 2023 - май 2024 Т.А.Петрова 
образовательные результаты на государственной итоговой аттестации в 2023 — (по отдельному плану) А.В.Шевченко 
2024 учебном году 

3. Нормативно-правовое обеспечение ГИА 

3.1 Подготовка нормативных правовых актов муниципального уровня по органи- ноябрь 2023 года - март 2024 Н.М.Полякова 
зации и проведению ГИА, разработка организационных схем: года Т.А.Петрова 

-проведения ГИА-9, ГИА-11; муниципальные ад- 
-сбора и хранения видеозаписи (офлайн) при проведении ГИА-9, ГИА-11; министраторы ГИА- 
-доставки экзаменационных материалов; 11 и ответственные 
-упаковки экзаменационных матерналов в ППЭ; за ГИА-9 по внутри- 
-хранения материалов ГИА-9; городским округам 
-работы предметных комиссий; 
-рекомендаций по проведению классных часов; 
-рекомендаций по оформлению бланков ГИА-9, ГИА-11 в школьных библио- 
теках, на стендах в предметных кабинетах; 
- проведения итогового собеседования; 
-проведения итогового сочинения (изложения) 

3.2 | Подготовка муниципальных правовых актов: октябрь 2023 года - июль 2024 А.В.Звягинцев 
по организации и созданию условий для проведения ГИА-9, ГИА-11; года Н.М.Полякова 
по организации, поведению и проверке итогового сочинения (изложения) Т.А.Петрова 
по организации, проведению и проверке итогового собеседования 

3.3. | Обновление методических материалов по проведению информационно- сентябрь 2023 года - май 2024 Т.А.Петрова 
разъяснительной работы с участниками ГИА и лицами, привлекаемыми к её года А.В.Шевченко 
проведению руководители ОО 

3.4 | Обновление методических материалов по проведению информационно- октябрь-ноябрь 2023 года Т.А.Петрова 

разъяснительной работы с участниками ГИА и лицами, привлекаемыми к про- А.В.Шевченко 
ведению ГИА, в том числе рекомендации по проведению классных часов с руководители ОО 
выпускниками и родительских собраний (с приложением перечня тем); по ра- 
боте сайтов и телефонов «горячей линни» 

4. Финансовое обеспечение ГИА 

4.1 | Освоение средств, выделяемых муниципальным органом управления образо- январь-май 2024 года   вания из краевого бюджета в 2023 - 2024 году на организацию и проведение     Р.Р.Барчо 

Ю.В.Стёпочкина 
  

 



9 

  

ГИА в соответствии с государственной программой Краснодарского края 
«Развитие образования» 

В.А.Дьяченко 

  

  

  

  

  

  

  

  

      

4.2 | Обеспечение функционирования ППЭ, помещений для работы ПК (ГИА-9) и март-сентябрь 2024 года Начальники ООО 
удаленных пунктов работы конфликтных комиссий (ГИА-11) Т.А.Петрова 

Н.А ШШипулина 

А.В.Шевченко 

4.3 | Расчёт средств для выделения из краевого бюджета для оплаты педагогиче- сентябрь — декабрь 2023 года Р.Р.Барчо 
ским работникам, привлекаемым к проведению ГИА, обеспечение видеона- Ю.В.Стёпочкина 

блюдения, функционирования защищенных каналов связи, дооборудование В.А.Дьяченко 

ППЭ Начальники ООО 

4.4 | Мониторинг готовности ППЭ, пунктов проверки работ, помещения для рабо- март — сентябрь 2024года Т.А.Петрова 
ты удаленных пунктов апелляции Н.А Шипулина 

А.В.Шевченко 
Начальники ООО 

5. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА 

5.1 | Участие в краевых совещаниях, научно-методических конференциях октябрь 2023 года - сентябрь Н.М.Полякова 

2024 года Т.А.Петрова 
Н.А Шипулина 

А.В.Шевченко 

5.2 | Участие в обучающих семинарах, организованных Федеральной службой по октябрь 2023 года - июль 2024 Н.М.Полякова 
надзору в сфере образования и науки (далее — Рособрнадзор), ФИПИ года Т.А.Петрова 

Н.А /Шипулина 
А.В.Шевченко 

5.3 | Участие в федеральных проектах по апробации программных комплексов и октябрь 2023 гола - май 2024 Н.М.Полякова 
процедур усовершенствования ГИА года Т.А.Петрова 

Н.А Шипулина 

А.В.Шевченко 

5.4 | Участие в обучении с последующим тестированием ответственных за органи- февраль-апрель 2024 года Н.М.Полякова 
зацию проведения ГИА-9, ГИА-11 Т.А.Петрова 

А.В.Шевченко 

В.А.Дьяченко 

5.5 | Обеспечение обучения членов предметных комиссий по проверке экзаменаци- февраль-март 2024 года А.В.Шевченко 
онных работ 

5.6 | Проведение городских обучающих семинаров с тьюторами, руководителями в течение года А.В.Шевченко   методических объединений, учителями-предметниками     Н.П.Олофинская 
  

 



  

10 

  

Л.П.Старченко 
  

  

  

  

  

  

  

Н.М.Полякова 

5.7 | Обеспечение обучения с последующим тестированием: февраль-апрель 2024 года В.А.Дьяченко 
-руководителей ППЭ ГИА - 9; муниципальные ад- 
-уполномоченных представителей ГЭК ГИА - 9; министраторы ГИА- 
-технических специалистов ГИА - 9, ГИА - 11; 1] и ответственные 

-общественных наблюдателей; за ГИА-9 по внутри- 
-специалистов по проведению инструктажа; городским округам 
-ассистентов для лиц с ОВЗ 

5.8 | Обеспечение обучения специалистов, ответственных за проведение итогового ноябрь 2023 года Т.А.Петрова 
сочинения (изложения) в ОО, в том числе, для детей-инвалидов, детей с ОВЗ Е.В.Чепкова 

5.9 | Обеспечение обучения специалистов, ответственных за проведение итогового февраль 2024 года Т.А.Петрова 
собеседования по русскому языку в ОО, в том числе, для детей-инвалидов, де- Е.В.Чепкова 
тей с ОВЗ 

5.10 | Участие в вебинаре для руководителей ПИЭ по теме «Организация работы март, май 2024 года Т.А.Петрова 
ИПЭ» Е.В.Чепкова 

Н.А. Шипулина 
6. Организационное сопровождение ГИА 

6.1 | Организация и проведение ГИА-9, ГИА-11 в досрочный период, основные и март-сентябрь 2024 года Н.М.Полякова 
дополнительные сроки 2024 года Н.А Шипулина 

Т.А.Петрова 

Е.В.Чепкова 
И.Ю.Кирьянова 

муниципальные ад- 
министраторы ГИА- 
11 и ответственные 

за ГИА-9 по внутри- 
городским округам 

6.2 | Создание условий для проведения ГИА-9, ГИА-11, по обязательным учебным   предметам в досрочный пернод, в основные и дополнительные сроки, уста- 
новленные приказом Минобрнауки (сбор информации, организация регистра- 
ция участников ГИА, подготовка распорядительных документов) 

март-сентябрь 2024 года     Н.А ЛШипулина 

Т.А.Петрова 

Е.В.Чепкова 
И.Ю.Кирьянова 

муниципальные ад- 
министраторы ГИА- 

  
 



  

И 

  

1] н ответственные 

за ГИА-9 по внутри- 
городским округам 

  

  

  

  

  

6.3 | Участие в ключевых мероприятиях Рособрнадзора в соответствии с Перечнем По графику Рособрнадзора Н.М.Полякова 
мероприятий по подготовке к проведению государственной итоговой аттеста- Н.А.Шипулина 
ции по образовательным программам основного общего и среднего общего Т.А.Петрова 
образования в 2023 - 2024 учебном году муниципальные ад- 

министраторы ГИА- 
11 и ответственные 

за ГИА-9 по внутри- 
городским окрутам, 
руководители ОО 

6.4 Организация проведения итогового сочинения (изложения) в основной и до- 06.12.2023 Н.М.Полякова 
полнительный сроки 07.02.2024 Т.А.Петрова 

10.04.2024 
6.5 | Организация проведения ГИА в муниципальных образованиях (по единому Н.М.Полякова 

федеральному расписанию) Н.А Шипулина 
-в досрочный период март-апрель 2024 года Т.А.Петрова 
-в основной период май-июль 2024 года Е.В.Чепкова 
-в дополнительный период сентябрь 2024 года И.Ю.Кирьянова 

муниципальные ад- 
министраторы ГИА- 

ПП и ответственные 
за ГИА-9 по внутри- 

городским округам 
6.6 | Участие в совещаниях в режиме видеоконференцсвязи по вопросам внесения ежемесячно Н.М.Полякова 

сведений в региональную информационную систему обеспечения проведения Т.А.Петрова 
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные муниципальные ад- 
образовательные программы основного общего и среднего общего образова- министраторы ГИА- 
ния и подготовки к ГНА в 2024 году И и ответственные 

за ГИА-9 
6.7 | Организация совещаний в режиме видеоконференцсвязи с руководителями ежемесячно Н.М.Полякова 

ОО, по вопросам внесения сведений в региональную информационную систе- Т.А.Петрова   му обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучаю- 
щихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и     руководители ОО 

   



 
 

ср
ед

не
го

 
об
ще
го
 
об

ра
зо

ва
ни

я 
и 
по
дг
от
ов
ки
 

к 
ГН

А 
в 
20
24
 
го

ду
 
 
 

6.
8 

Вн
ес
ен
ие
 
да
нн
ых
 

в 
ре
ги
он
ал
ьн
ую
 
ин

фо
рм

ац
ио

нн
ую

 
си

ст
ем

у 
об
ес
пе
че
ни
я 

пр
ов
ед
ен
ия
 
го

су
да

рс
тв

ен
но

й 
ит

ог
ов

ой
 
ат
те
ст
ац
ин
 
об

уч
аю

щи
хс

я,
 
ос
во
ив
ши
х 

ос
но

вн
ые

 
об

ра
зо

ва
те

ль
ны

е 
пр
ог
ра
мм

ы 
ос
но
вн
ог
о 

об
ще

го
 

и 
ср

ед
не

го
 
об

ще
го

 
об

ра
зо

ва
ни

я 

но
яб
рь
 
20
23
 

го
да
 

— 
фе

вр
ал

ь 
20
24
 
го
да
 

м
у
н
и
ц
и
п
а
л
ь
н
ы
е
 

ад
- 

м
и
н
и
с
т
р
а
т
о
р
ы
 
ГН

А-
 

1] 
и 
от
ве
тс
тв
ен
ны
е 

за
 
ГИ

А-
9 

по
 
вн
ут
ри
- 

го
ро

дс
ки

м 
ок

ру
га

м 
 
 

6.
9 

У
ч
а
с
т
и
е
 

в 
се

ми
на

ра
х,

 
с
о
в
е
щ
а
н
и
я
х
 

с 
п
р
е
д
с
е
д
а
т
е
л
я
м
и
 

и 
з
а
м
е
с
т
и
т
е
л
я
м
и
 
пр

ед
се

- 

да
те
ле
й 

ПК
 

ок
тя
бр
ь 

20
23
 
го
да
 

— 
ма
й 

20
24
 

го
да
 

Т.
А.

Пе
тр

ов
а 

Н
.
А
Л
Ш
и
п
у
л
и
н
а
 

А
.
В
.
Ш
е
в
ч
е
н
к
о
 

 
 

6.
10

 
Уч
ас
ти
е 

в 
ве

би
на

ра
х 

дл
я 

об
ще
ст
ве
нн
ых
 
на
бл
юд
ат
ел
ей
 

по
 
от
де
ль
но
му
 
гр

аф
ик

у 
Т.

А.
Пе

тр
ов

а 
Н
.
А
.
Ш
и
п
у
л
и
н
а
 

му
ни
ци
па
ль
ны
е 

ад
- 

ми
ни
ст
ра
то
ры
 
ГИ

А-
 

1]
 

и 
от
ве
тс
тв
ен
ны
е 

за
 
Г
И
А
-
9
 

по
 
вн
ут
ри
- 

го
ро
дс
ки
м 

ок
ру

га
м 

 
 

6.
11
 

Ос
ущ
ес
тв
ле
ни
е 

вз
аи
мо
де
йс
тв
ия
 

с 
у
ч
р
е
ж
д
е
н
и
я
м
и
 
зд
ра
во
ох
ра
не
ни
я,
 
ГУ

 
М
В
Д
,
 

П
А
О
 

Ро
ст

ел
ек

ом
, 

де
па
рт
ам
ен
то
м 

го
ро
дс
ко
го
 
хо

зя
йс

тв
а 

и 
то

пл
ив

но
- 

эн
ер
ге
ти
че
ск
ог
о 

ко
мп

ле
кс

а 

се
нт

яб
рь

 
20
23
 
го
да
 

— 
се
нт
яб
рь
 

20
24

 
го

да
 

Н
.
М
.
П
о
л
я
к
о
в
а
 

Т.
А.
Пе
тр
ов
а 

Н.
А.
Ши
пу
ли
на
 

 
 

6.
12
 

Сб
ор
 
пр

ед
ва

ри
те

ль
но

й 
ин

фо
рм

ац
ии

 
о 
пл
ан
ир
уе
мо
м 

ко
ли
че
ст
ве
 
уч
ас
тн
ик
ов
 

ГИ
А-

9,
 
ГИ

А-
11

 
в 
20
24
 
го

ду
 

до
 

| 
де

ка
бр

я 
20

23
 

го
да
 

Н.
А 
Л
Ш
и
п
у
л
и
н
а
 

Т.
А.

Пе
тр

ов
а 

Е.
В.
Че
пк
ов
а 

Н
.
Ю
.
К
и
р
ь
я
н
о
в
а
 

м
у
н
и
ц
и
п
а
л
ь
н
ы
е
 

ад
- 

м
и
н
и
с
т
р
а
т
о
р
ы
 
ГИ

А-
 

11
 

и 
от
ве
тс
тв
ен
ны
е 

за
 
ГИ
А-
9 

по
 
вн
ут
ри
- 

го
ро

дс
ки

м 
ок

ру
га

м 
 
 

  6.
13
 

  Мо
ни
то
ри
нг
 
пр
ед
ва
ри
те
ль
но
й 

чи
сл
ен
но
ст
и:
 

уч
ас

тн
ик

ов
 
ГИ

А-
11

 
в 
20

24
 
го

ду
 
(в
ып
ус

кн
ик

и 
те

ку
ще

го
 

го
да
, 

о
б
у
ч
а
ю
щ
и
е
с
я
 

об
- 

ра
зо
ва
те
ль
ны
х 

уч
ре

жд
ен

ий
 
ср
ед
не
го
 
пр
оф
ес
си
он
ал
ьн
ог
о 

об
ра
зо
ва
ни
я 

в 
ра

зр
е-

 
зе

 
ОО
; 

вы
пу
ск
ни
ки
 
п
р
о
ш
л
ы
х
 

ле
т}

; 
уч
ас
тн
ик
ов
 
ГИ

А-
9 

в 
20

23
 

го
ду
; 

уч
ас

тн
ик

ов
 
ГИ

А-
9,

 
ГИ
А-
11
 

с 
ОВ

З,
 

в 
то
м 

чи
сл

е 
чи

сл
ен

но
ст

ь 
ли

ц,
 
ну

жд
аю

щи
х-

 
ся
 

в 
ор
га
ни
за
ци
и 

П
П
Э
 

на
 
до

му
 

  но
яб

рь
 
20

23
 

го
да
 

— 
ма
рт
 
20

24
 

го
да

 

  Н
,
М
.
П
о
л
я
к
о
в
а
 

Н
.
А
Л
Н
и
п
у
л
и
н
а
 

Т.
А.

Пе
тр

ов
а 

Е.
В.
Че
пк
ов
а 

И
.
Ю
.
К
и
р
ь
я
н
о
в
а
 

 
 

 



13 

  

  

  

  

    

6.14 | Определение количества и расположения пунктов проведения экзаменов для октябрь 2023 года — март 2024 Т.А.Петрова 
участия в ГИА в 2024 году года Н.АШипулина 

муниципальные ад- 

министраторы ГИА- 
1], ответственные за 

проведение ГИА-9 
по внутригородским 

округам 

6.15 | Внесение сведений в РИС в соответствии с приказом Рособрнадзора от 18 По графику, Н.М.Полякова, 
июня 2018 г. № 831 «Об утверждении требований к составу и формату сведе- | утвержденному Федеральным | муниципальные ад- 

ний, вносимых и передаваемых в процессе репликации в федеральную ин- государственным бюджетным | министраторы ГИА- 
формационную систему обеспечения проведения государственной итоговой учреждением «Федеральный 11 и ответственные 

аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы центр тестирования» за ГНА-9 по внутри- 
основного общего и среднего общего образования, н приема граждан в обра- (далее —- ФЦТ} городским округам 
зовательные организации для получения среднего профессионального и выс- 
шего образования и региональные информационные системы обеспечения 
проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 

основные образовательные программы основного общего и среднего общего 

образования, а также к срокам внесения и передачи в процессе репликации 
сведений в указанные информационные системы» 

6.16 | Осуществление межведомственного взаимодействия с организациями, обеспе- | октябрь 2023 года — сентябрь Н.М.Полякова 
чивающими онлайн-наблюдение в ППЭ и РЦОИ 2024 года Т.А.Петрова 

Н.А Шипулина 

6.17 | Проведение мониторинга участников ГИА, имеющих право сдавать ГИА в ноябрь 2023 гола - май 2024 Н.АЛМипулина 
формате ГВЭ года Т.А.Петрова 

И.Ю.Кирьянова 
муниципальные ад- 

министраторы ГИА- 
И] и ответственные 

за ГИА-9 по внугри- 
городским округам 

6.18 | Создание условий в ППЭ для участников ГИА с ОВЗ, детей-инвалидов и ин- февраль-сентябрь 2024 года Н.М.Полякова   валидов     Н.А Шипулина 

Т.А.Петрова 
Е.В.Чепкова 

   



14 

  

И.Ю.Кирьянова 
муниципальные ад- 
министраторы ГНА- 

11 и ответственные 
за ГИА-9 по внутри- 

городским округам 
  

  

  

  

  

  

  

    

6.19 | Организация мониторинга движения выпускников в муниципальных образо- Ежемесячно Муниципальные ад- 
ваниях края. Направление в Рособрнадзор списков выпускников, сведения о ноябрь 2023 года — май 2024 | министраторы ГИА- 
которых были внесены в РИС или исключены из неё года И] и ответственные 

за ГИА-9 по внутри- 
городским округам 

6.20 | Проведение проверки готовности ППЭ к проведению ГНА членами ГЭК и со- ГИА-П: Н.М.Полякова 
трудниками министерства (досрочный период) Т.А.Петрова 

(основной период) муниципальные ад- 

(дополнительный период) министраторы ГИА- 
ГИА-9: | и ответственные 

(досрочный период) за ГИА-9 по внутри- 

(основной период) городским округам 
(дополнительный пернод) 

6.21 | Организация заседаний координационного совета при главе муниципального март-май 2024 года Н.М.Полякова 
образования город Краснодар по подготовке к проведению ГИА в 2024 году 

6.22 | Внесение вопросов подготовки к ГИА в ежемесячный план работы КНМЦ до 25 числа каждого месяца А.В.Шевченко 

6.23 | Подготовка муниципальных документов по подготовке и проведению ГИА-9, | сентябрь 2023 года — сентябрь Н.М.Полякова 
ГИА-П в городе Краснодаре 2024 года Т.А.Петрова 

6.24 | Проведение итогового сочинения (изложения) в 11 классах 06.12.2023 Н.М.Полякова 

07.02.2024 Т.А.Петрова 
10.04.2024 Н.А.Шипулина 

6.25 | Проведение итогового собеседования по русскому языку в 9 классах 14.02.2024 Т.А.Петрова 
13.03.2024 Е.В.Чепкова 
15.04.2024 И.Ю.Кирьянова 

Н.А. Шипулина 

6.26 | Тестирование системы видеонаблюдения для организации проведения ГИА март - май 2024 года Н.М.Полякова       Н.А ЛПипулина 

Т.А.Петрова 
  

 



15 

  

В.А.Дьяченко 

муниципальные ад- 
министраторы ГИА- 
ПП и ответственные 

за ГИА-9 руководи- 

тели ОО 
  

6.27 Тренировочные мероприятия по технологиям печати полного комплекта экза- 
менационных материалов в аудиториях ППЭ и проведения экзамена по ино- 
странным языкам (устная часть), КЕГЭ 

октябрь, март - май 2024 года Н.М.Полякова 

Т.А.Петрова 

Н.А Шипулина 

муниципальные ад- 
министраторы ГИА- 

1] и ответственные 

за ГИА-9 по внутри- 
городским округам, 
руководители ОО 

  

6.28 Организация транспортного обслуживания при проведении ГИА (подвоз обу- 
чающихся на основные периоды экзаменов, к месту проведения экзаменов) 

май - июнь 2024 гола Д.А. Погожев 

Н.М. Полякова 

муниципальные ад- 
министраторы ГИА- 
1 и ответственные 

за ГНА-9 по внутри- 
городским округам 

  

6.29 Организация получения экзаменационных матерналов в соответствии с утвержден- 

ными документами 

Е.В.Чепкова 
И.Ю.Кирьянова 

ответственные за 
ГИА-9 по внутриго- 
родским округам 

  

7. Обеспечение соблюдения режима информационно й безопасности при доставке, 

хранении и использовании экзаменационных материалов 
  

7.1 Назначение лиц, ответственных за получение, доставку, выдачу, хранение, 

учет и уничтожение экзаменационных материалов ГИА 

март 2024 года Н.М.Полякова 

Т.А.Петрова 
  

7.2 Участие в вебинарах для членов ГЭК, ответственных за прием ЭМ в ППЭи 

доставку ЭМ в РЦОЙИ после экзамена 
март - май 2024 года Н.М.Полякова 

Т.А.Петрова 
    7.3   Организация пропускного режима в ППЭ в период проведения ГИА с целью в пернод проведения ГИА   предотвращения возможных нарушений и утечки ЭМ путем размещения их в   Н.М.Полякова 

Т.А.Петрова 
   



16 

  

сети «Интернет» 
  

7.4 Проверка функционирования систем видеонаблюдения во всех аудиториях 
проведения ГИА, пункте проверки заданий, в помещениях для работы кон- 
фликтной комиссии 

декабрь - май 2024 года Н.М.Полякова 

Т.А.Петрова 

  

8. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА 
  

8.1 Организация работы по информированию о процедурах проведения ГИА-11 

всех участников экзаменов, их родителей (законных представителей) с ис- 
пользованием официальных сайтов департамента, ОО: 

1) о датах проведения итогового сочинения (изложения), порядке проведения 
и порядке проверки итогового сочинения (изложения); 

2) о сроках и местах регистрации для участия в написании итогового сочи- 
нения (для участников ЕГЭ}; 

3) о сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового со- 
чинения (изложения); 

4) осроках проведения ГИА-11; о сроках и местах подачи заявлений на сдачу 
ГИА -11, местах регистрации на сдачу ЕГЭ; 
5) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА -11 (до- 
срочный период); 
6) о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций (досрочный 

период); 

7) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-11 (ос- 
новной период); 

8) о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций (основной 

период); 
9) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-11 (до- 
полнительный период); 
10) о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций (дополни- 

тельный период) 

до 06.11.2023 

до 06.11.2023 

до 06.11.2023 

до 29.12.2023 
до 16.02.2024 

до 16.02.2024 

до 19.04.2024 

до 19.04.2024 

до 02.08.2024 

до 02.08.2024 

Н.М.Полякова 
Н.А.Шипулина 

А.В.Шевченко 
Руководители ОО 

    8.2   Организация работы по информированию о процедурах проведения ГИА-9 
всех участников экзаменов, их родителей (законных представителей с исполь- 
зованием официальных сайтов министерства, подведомственных организаций, 
МОУО, образовательных организаций: 

1) осроках проведения итогового собеседования по русскому языку; 
2) о сроках и местах подачи заявления на участие в итоговом собеседовании; 
3) о сроках и местах подачи заявлений на сдачу ГИА-9 по учебным предме-   до 25.12.2023 

до 30.12.2023   Н.М.Полякова 
Т.А.Петрова 
Е.В.Чепкова 

И.Ю.Кирьянова 
А.В.Шевченко 

Руководители ОО 

     



17 

  

там; 
4) осроках проведения ГИА-9; 

5) о сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового собе- 
седования по русскому языку; 
6) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-9 (досроч- 
ный период); 

7) о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций ГИА-9 (до- 
срочный период); 

8) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-9 (основ- 

ной период); 
9) о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций ГИА-9 (ос- 
новной пернод); 

10) о сроках и местах подачи заявления об участии в ГИА-9 в дополнительный 
период 
11) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-9 (допол- 

до 01.02.2024 

до 08.01.2024 

до 01.02.2024 

до 20.03.2024 

до 20.03.2024 

до 20.04.2024 

до 20.04.2024 

до 30.06..2024 

  

  

  

    
нительный пернод); до 30.08.2024 

12) о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций ГИА-9 (до- 
полнительный период) 

до 30.08.2024 
8.3 | Участие в ключевых мероприятиях информационной компании ГНА по графику Рособрнадзора и Н.М.Полякова 

медна-плану Т.А.Петрова 

8.4 | Обеспечение взаимодействия со СМИ с целью информирования общественно- | ноябрь 2023 года — сентябрь Н.М.Полякова 
сти о мероприятиях, проводимых в рамках ГИА в 2024 году 2024 года Т.А.Петрова 

8.5 | Организация информирования участников ГИА на \уе-сайте департамента по отдельному плану Муниципальные ад- 
образования и МКУ КНМЦ о методической поддержке подготовки к ГИА министраторы ГИА- 

ИП] и ответственные 
за ГИА-9 по внутри- 

городским округам, 
руководители ОО 

8.6 | Организация информирования участников ГИА на сайтах департамента обрз- по отдельному плану Н.М.Полякова   зования и МКУ КНМЦ и ведение страниц в социальных сетях о ходе подго- 
товки и проведения ГИА     Т.А.Петрова 

Н.М.Шипулина 

А.В. Шевченко 
руководители ОО 

   



18 

  

  

  

  

  

  

  

    

8.7 | Организация контроля за оформлением информационных стендов в ОО по декабрь 2023 года — апрель Н.М.Полякова 
процедуре проведения ГНА-9, ГИА-11 с размещением соответствующей ин- 2024 года Т.А.Петрова 
формации на сайтах ОО В.А.Дьяченко 

руководители ОО 

8.8 (| Организация сопровождения участников ГИА-9, ГИА-11 по вопросам психо- в течение учебного года Н.М.Полякова 
логической готовности к экзаменам Т.А.Петрова 

Т.В.Харченко 
руководители ОО 

8.9 | Участие в краевых совещаниях, проведение городских совещаний с ответ- в течение учебного года Н.М.Полякова 
ственными за организацию проведения ГИА-9, ГИА-11 в ОО Т.А.Петрова 

А.В.Шевченко 
8.10 | Информирование обучающихся, родителей об изменениях в КИМах ГИА в течение учебного года А.В.Шевченко 

2024 года по сравненню с ГИА_2023 года и о работе с демоверсиями ФИПИ Руководители ОО 

8.11 | Организация совещаний (в том числе в режиме видеоселекторов) с руководи- в течение учебного года Н.М.Полякова 

телями образовательных организаций, заместителями руководителей по во- Т.А.Петрова 
просам подготовки и проведения ГИА-9, ГИА-П руководители ОО 

8.12 | Организация участия в краевых родительских собраниях в режиме видеокон- Н.М.Полякова 
ференций об особенностях проведения ГИА в 2024 году: Т.А.Петрова 
ГИА-И 24.11.2023 Руководители ОО 

26.01.2024 
17.05.2024 

ГИА-9 15.12..2023 
02.02.2024 
19.04.2024 

8.13 | Организация ннформирования участников ГИА-9, ГНА-11 на сайтах ОО о ме- по отдельному плану Н.М.Полякова 
тодической поддержке к ГИА-9, ГИА-11 Т.А.Петрова 

В.А.Дьяченко 

руководители ОО 
8.14 | Проведение анкетирования обучающихся и родителей по вопросам проведе- март - апрель 2024 года Н.М.Полякова   ния ГИА-9, ГИА-11 в 2024 году: 

-о выборе предметов для сдачи ГИА-9, ГИА-11; 

-о психологической готовности к ГИА-9, ГИА-11; 
-0об ответственности за нарушение порядка проведения ГИА-9, ГИА-11; 
-о дополнительных материалах при сдаче ГИА-9, ГИА-11; 

-о сроках и порядке подачи и рассмотрения апелляций;     Т.А.Петрова 

Е.В.Чепкова 
И.Ю.Кирьянова 
Руководители ОО 

   



19 

  

-о сроках, местах и порядке получения информации о результатах ГИА-9, 
ГИА-П 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

8.15 | Организация методического сопровождения работы школьных психологов по | ПОСТОЯННО Т.В.Харченко 
вопросам психологической подготовки обучающихся и их родителей (закон- 
ных представителей) к участию в экзаменах (по запросу ОО) 

8.16 | Организация психологического сопровождения участников ГИА-9 и ГИА-1] в | ПОСТОЯННО Руководители ОО 
оо 

8.17 | Организация межмуниципального взаимодействия по обмену опытом органи- | ноябрь 2023 года - февраль Н.М.Полякова 

зации и проведения ГИА-9 и ГИА-11 2024 года Т.А.Петрова 
Н.А Шипулина 

А.В.Шевченко 

8.18 Организация работы телефонов «горячей линии» по вопросам ГИА-9 и сентябрь 2023 года - Н.М.Полякова 
ГИ А-11 ° | рь- Т.А.Петрова 

Н.А ЛШипулина 

8.19 | Обеспечение взаимодействия со СМИ с целью информирования общественно- | ноябрь 2023 года - сентябрь Н.М.Полякова 
сти о мероприятиях, проводимых в рамках ГИА-9 и ГИА-11 в 2024 году 2024 года Т.А.Петрова 

Н.А Шипулина 

9. Контроль за работой ОО по подготовке и проведению ГИА 

9.1 Контроль за организацией и проведением информационно-разъяснительной октябрь 2023 года — май 2024 Н.М.Полякова 

работы по вопросам подготовки и проведения ГИА-9, ГИА-11 с участниками и года Т.А.Петрова 
лицами, привлекаемыми к проведению ГИА А.В.Шевченко 

9.2 | Осуществление контроля за реализацией Дорожной карты подготовки к про- январь - июль 2024 года Н.М.Полякова 

ведению ГИА-9, ГИА-11 в 2023 - 2024 учебном году Т.А.Петрова 
А.В.Шевченко 

93 | Осуществление контроля за проведением итогового сочинения (изложения) 06.12.2023 НМ Полякова 

06.02.2024 Т.А.Петрова 

10.04.2024 
94 | Осуществление контроля за проведением итогового собеседования в 9-х клас- [08.02.2024 НМ Полякова 

сах 13.03.2024 Т.А.Петрова 
15.04.2024 

9.5 | Контроль работы ОО за использованием учнтелями-предметниками демовер- | ноябрь 2023 года — май 2024 Н.М.Полякова 

сий ФИПИ в работе при подготовке обучающихся к ГИА-9, ГИА-11 года Т.А.Петрова 
А.В.Шевченко 

9.6 | Осуществление контроля наличия и функционирования в общеобразователь- сентябрь 2023 года — март Н.М.Полякова   ных организациях систем внутреннего мониторинга качества образования   2024 года   Т.А.Петрова 
  

 



20 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

А.В.Шевченко 

9.7 | Проведение собеседований с руководителями и заместителями руководителей | сентябрь 2023 года - апрель Н.М.Полякова 
общеобразовательных организаций по организации подготовки к ГИА-9, ГИА- 2024 года Т.А.Петрова 

И А.В.Шевченко 

9.8 | Осуществление контроля за ходом проведения ГИА-9, ГИА-11 в досрочный март - июль, сентябрь 2024 Н.М.Полякова 
период, основные и дополнительный сроки года Т.А.Петрова 

9.9 | Осуществление контроля за ходом подготовки к проведению экзаменов в апрель - сентябрь 2024 года Н.М.Полякова 
форме ОГЭ, ЕГЭ. ГВЭ Т.А.Петрова 

9.10 | Контроль допуска обучающихся к участию в ГИА: февраль - май 2024 года Н.М.Полякова 

-досрочный период; август — сентябрь 2024 года Т.А.Петрова 
-основной период 

9.11 | Осуществление контроля за правомерностью организации особых условий при март - апрель 2024 года Н.М.Полякова 
проведении ГИА для детей с ОВЗ август — сентябрь 2024 года Т.А.Петрова 

9.12 | Осуществление контроля за функционированием системы видеорегистрации и февраль - июнь 2024 года Н.М.Полякова 
ведеонаблюдения в ППЭ ГИА-9 и ГИА-11 В.А.Дьяченко 

Руководитеи ОО 

9.13 | Осуществление контроля промежуточной аттестации обучающихся 9-х — 11-х декабрь 2023 года, май 2024 Н.М.Полякова 
классов, получающих образование в семейной форме обучения или в форме года Т.А.Петрова 
самообразования 

9.14 | Проведение собеседований с руководителями и заместителями руководителей декабрь 2023 года, февраль Н.М.Полякова 
образовательных организаций по выполнению муниципальных планов по ор- 2024 года Т.А.Петрова 
ганизации работы в общеобразовательных организациях, показавших низкие 

образовательные результаты на ГИА-9, ГИА-11 в 2023 году 

9.15 | Мониторинг публикаций о ходе проведения ГНА вСМИ октябрь 2023 года -— июль 2024 Н.М.Полякова     года Т.А.Петрова 

А.В.Шевченко     

  
Заместитель директора департамента 

Жи 
Н.Н.Колесникова 

 


